<sup>153</sup> *Ibid.*, vol. I, livre I, p. 34. Trad. : « But all these stratagems did not cause the Etruscan king to lift the siege, and when he did go he insisted on taking both male and female hostages from the besieged. Men of the noblest birth were given, and high-born maidens. Among the latter was Valeria, daughter of Publicola the consul, as well as many others from patrician families. This was a triumph for the Etruscans unequalled by any other people. To no other ruler or people had the Romans ever given hostages in order to sue for peace. »

bon exemple de la rhétorique de Bruni, où le « de populo romano » est placé au milieu de la phrase, donc non accentué, contrairement au début et à la fin de la phrase qui sont les points les plus importants, et qui sont réservés aux Étrusques : « haec praecipua » et « Etruscorum gloria » encerclent la mention « de populo romano », donnant une impulsion dynamique avec le déictique en début de phrase, et créant une assonance de « a » pour les Étrusques et de « o » pour les Romains. Ceci participe d'une impression d'entrave autour des Romains, qui imite à la perfection le siège de Porsenna autour de la cité de Rome : la gloire des Étrusques enveloppe littéralement les Romains. Après cela, les Étrusques et les Romains font la paix, et les otages sont rendus, rétablissant la stabilité.

C'est la ville de Véies, voisine immédiate de Rome, qui relance les hostilités. La première bataille est un nouveau bain de sang, qui est l'occasion pour Bruni de décrire l'issue du combat avec une formule surprenante :

In eo bello, prima quidem pugna, Romanos Vei superarunt. Secunda autem pugna atrocissima fere omnium quae unquam memorantur fuit, in qua Romani, primo proelio ab Etruscis victi, milites iurare coegerunt se nisi victores nunquam redituros. Itaque hac religione obstrictis animis, obstinatius quam ante pugnatum est, non sine utriusque partis maxima clade. Interfecti sunt in proelio Cn. Manilius consul et Q. Fabius alterius consulis frater. Capta etiam romana castra atque direpta ab Etruscis, sed mox fortuna mutata pugnae, a romanis victoribus recuperata. Nec quicquam magis ad victoriam obfuisse videtur Etruscis quam nimia festinatio in castris oppugnandis, ad quae dum properant quasi victores, eorum acies plus iusto exhausta a Romanis superatur. Raro tamen unquam incertior atque mobilius fortuna quam ea die fuit. Victi procul dubio, Romani vicerunt. Tanto denique sanguine victoria constitit ut, cum postea triumphus consuli offerretur, lugendum potius esse diceret quam triumphandum. Non minori tamen dolore huius pugnae casus Veientes quam prioris Romanos affecerat<sup>154</sup>.